
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1623 del 22/12/2020

Oggetto: SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  PROGETTO  REGIONALE  "IN  PINK: 

WORK  AND  OPPORTUNITY",  FINANZIATO  DALLA  REGIONE  EMILIA  -ROMAGNA  BANDO  DI 

PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA EUROPEA 2020 INSERITO NELL'AMBITO DEL FESTIVAL DELLA 

CULTURA  TECNICA  2020  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA.  AZIONI  E  SPESE  DI  REALIZZAZIONE. 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 275/2020. IMPEGNI DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI: 
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visti altresì :
il  D.U.P. 2020-22  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  53  del  10/12/2019 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio di Previsione 2020-22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

RICHIAMATO:

il  Dispongo  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma prot.  n.  23503  del  29.8.2019 relativo  al 

Determina n. 1623 del 22/12/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione  territoriale,  Trasporti, 
Programmazione Rete Scolastica, Edilizia Scolastica, Patrimonio, Sicurezza sul lavoro”;

PREMESSO
che con  Decreto  del  Presidente  n.197/2018  la  Provincia  di  Parma  ha  aderito  ufficialmente  al 
progetto regionale “Festival  della Cultura Tecnica”,  in  qualità di  ente capofila organizzatore del 
Festival nel territorio provinciale di competenza;

che con Decreti  del  Presidente nn.  216/2018,  184/2019 e 187/2020 la Provincia di  Parma ha 
approvato ed aderito al "Piano di azione – triennale -  territoriale per l'orientamento e il successo 
formativo  AA.SS.  2018/2019,  2019/2020,2020/2021"  e  ai  susseguenti  "Piani  annuali  di  azione 
territoriale per l'orientamento e il successo formativo", del Comune di Parma, ex DGR 1338/2018 
con  cui  la  Regione Emilia-Romagna ha  approvato  un  bando rivolto  ai  territori  per  presentare 
operazioni orientative finalizzate al successo formativo e a sostenere percorsi formativi individuali, 
di orientamento e supporto nelle scelte e di lotta alla dispersione scolastica;

che i "Piani di azioni annuali per l'orientamento e il successo formativo" predisposti dal Comune di 
Parma ricomprendono al  loro interno  tra le azioni più significative l’organizzazione del Festival 
della  Cultura  Tecnica,  progetto  regionale  di  cui  la  Provincia  di  Parma risulta  essere  soggetto 
capofila ed attuatore a livello provinciale dal 2018;

che  il  Festival  della  Cultura  tecnica  valorizza  la  tecnica,  la  tecnologia  e  la  scienza  come 
competenze di cittadinanza e a cui,  come ogni anno, sono invitati  a collaborare scuole, enti di  
formazione, enti locali, imprese, terzo settore, mondo della ricerca e dell'innovazione, e in generale 
tutti i soggetti del territorio che condividono questi obiettivi; 

che  la  terza  edizione  provinciale  del  Festival  della  cultura  tecnica,  aderendo  alla  proposta 
regionale, è dedicato al tema dello “Sviluppo sostenibile e Resilienza”, ispirate all’Agenda ONU 
2030, confermando anche quest'anno l'attenzione trasversale all'ottica di genere;

che tale tematica è linea di assetto fondante della struttura della nuova legge regionale in materia 
di uso e trasformazione del suolo;

CONSIDERATO
che la Provincia di  Parma ha partecipato al Bando regionale di  promozione della Cittadinanza 
Europea - 2020, finanziato dalla Regione Emilia-Romagna (L.R. N. 16/2008 e ss.mm.ii.)  con il 
progetto "In Pink: Work and Opportunity", focalizzato sulla promozione della parità di genere nel 
contesto lavorativo, sul territorio della Provincia di Parma , persegunedo gli obiettivi di:
- informare i cittadini su diritti e doveri in ambito lavorativo per ridurre le forme di disuguaglianza di 
genere nel contesto lavorativo, presentando anche le buone pratiche adottate in Svezia;
- promuovere la conoscenza tra i  partecipanti  dei meccanismi che favoriscono la conciliazione 
della attività professionale e vita famigliare;

che il progetto prevede le seguenti attività:
- ATTIVITA’ 1 – produzione di contenuti e materiali audiovisivi per presentare le buone pratiche 
svedesi in ambito di uguaglianza di genere nel mondo del lavoro;
- ATTIVITA’ 2 –  organizzazione di 3 webinar;
- ATTIVITA’ 3 – organizzazione di un Seminario;

che  in  particolare  il  piano  di  realizzazione  del  progetto  comprende  3  webinar dedicati  alle 
tematiche della parità di genere, in particolare, sui seguenti temi:
1. " Donne ai vertici : una sfida aperta";
2. "Conciliazione vita lavorativa e famiglia: logiche e strumenti";
3. "Prospettive occupazionali e sociali: il futuro delle donne e l'impatto covid 19";

Determina n. 1623 del 22/12/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  nota  pervenuta  in  data  28.9.2020  a  Prot.  n.21628,  ha 
comunicato l’assegnazione di un contributo regionale di euro 8.198,00 a fronte di un costo totale di 
spese ammesse di euro 11.712,00, come definito nella Del. di Giunta Regionale n.1212/2020;

DATO ATTO
che vista l’attinenza del progetto in questione con i  temi del  Festival  della Cultura Tecnica, gli 
eventi dello stesso sono stati ricompresi nel programma del Festival 2020, alla terza edizione sul 
territorio provinciale;

che  le  azioni  del  progetto  sono  caratterizzate  dalla  partecipazione  di  un'ampia  e  variegata 
partnership di  soggetti (enti , associazioni, ecc) del territorio locali e regionale (tra cui in particolare 
la Camera di Commercio di Parma , Comitato Imprenditoria Femminile di Parma, Università di 
Parma, Comune di Parma – Servizio Pari Opportunità) nonchè europei;

che vista la significativa partecipazione all'iniziativa, si ritiene opportuno valutare congiuntamente 
con  i  diversi  soggetti  coinvolti  il  proseguimento  della  progettualità  nel  futuro,  cercando  di 
continuare ad implementare la rete di contatti e l'approfindimento dei temi affrontati o di nuovi e 
diversi, già emersi all'attenzione dei partecipanti, durante gli incontri; 

che le azioni del progetto "In Pink: Work and Opportunity", prevedono la stretta collaborazione con 
il Network SERN rete transnazionale europea, di cui la Provincia è membro;

PRESO ATTO
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  275  del  17/12/2020,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvata la proposta progettuale e il piano economico connesso alla realizzazione del progetto 
"In Pink: Work and Opportunity", per un totale complessivo pari ad euro 8.700,00 di prestazioni di  
servizi, così dettagliate:
- Organizzazione ed esecuzione delle attività di progetto(Organizzazione ed esecuzione webinar, 
attività di produzione di materiale audiovisivo, attività di interpretariato e traduzione) Euro 7.250,00 
- Attività di Comunicazione euro 1.450,00 ;

CONSIDERATO:
che per l'organizzazione e l'esecuzione delle attività relative al progetto, comprendente i 3 webinar 
indicati nelle premesse, è stato individuato SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK con 
sede in Via Martiri Libertà ,15 - C.F.  91251370374, in  quanto i contenuti specifici  dei webinar 
sono strettamente corrrelati all'attività istituzionale di Sern (relazioni Italia /Svezia) ;

che per le attività di comunicazione - progettazione grafica lay-out dei materiali, promozione su 
web/social, sottotitolaggio video, inoltre,  è stata individuata la ditta il Bozzetto di Patrizia Cella -  
Via Val Strona, 6 -Milano, P. IVA 09437210157;

Dato Atto:
che i servizi relativi all' organizzazione e l'esecuzione delle attività progettuali, ricadono all’interno 
della fascia 1 di cui alle linee guida del Decreto presidenziale n. 196/2019, cioè importo compreso 
tra €.5.000,00 – €. 19.999,00;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 agli atti dell'Ufficio  Polizia Provinciale;

che è stata verificata: la regolarità contributiva e fiscale, acquisita la visura camerale e controllato il 
casellario giudiziale ANAC della ditta, agli atti dell'Ufficio;

che per la suddetta fornitura  si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.,Lgs. 50/2016 

Richiamati:

Determina n. 1623 del 22/12/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il  Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  Provincia  approvato  con  atto  D.P. n.  
229/2015;

DETERMINA

di prendere atto dell'approvazione, di cui al Decreto del Presidente n. 275/2020, della proposta 
progettuale e del relativo piano economico connesso alla realizzazione del progetto "In Pink: Work 
and Opportunity";

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa,  l'organizzazione ed esecuzione del progetto 
"In Pink: Work and Opportunity", per un totale complessivo pari ad euro 8.700,00, come segue:

1) Organizzazione attività di  progetto a  SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK Via 
Martiri della Libertà, 15 – Parma, C.F.91251370374, per complessivi  euro 7.250,00 iva esente  (ex 
art.  4,  IV comma del  DPR 633/72;  non commerciale ex art.  111,  III  comma del  T.U.I.R.,  DPR 
917/86) dietro presentazione di  nota di debito, CIG Z252FE8539;

2) Attività di  Comunicazione a il  Bozzetto di  Patrizia  Cella - Via Val Strona, 6 - Milano P. IVA 
09437210157, per complessivi euro 1.450,00 iva esente (regime fiscale forfettario art. 9 DL legge 
di stabilità 2015 - provvedimento Agenzia Entrate n. 185820/11) CIG: ZD22FE85C5;

di impegnare e di liquidare la spesa complessiva di Euro  8.700,00, come segue:

quanto ad euro 5.000,00 al  capitolo 335500720000 (Politiche parità prestazioni di  servizio)  del 
bilancio  2020 – 2022, annualità 2020, che presenta l'opportuna disponibilità; 

quanto  ad  euro  3.700,00  al  capitolo   335500500000  (Politiche  di  Parità  indennità  e  rimborsi 
consigliere) del Bilancio 2020 – 2022, annualità 2020, che presenta l'opportuna disponibilità;

Dato atto :
che il  capitolo  335500500000  è stato assegnato nel PEG 2020-2022, approvato dal Sottoscritto, 
alla gestione del Servizio Finanziario,  tuttavia, vista l’attinenza del progetto in questione con la 
programmazione della Rete Scolastica e allo stesso modo con lo sviluppo di politiche di Parità, si 
ritiene opportuno affidarne l’istruttoria  al  Dirigente del  Servizio Programmazione Scolastica,  cui 
viene  affidato  il  parere  tecnico  del  presente  atto  e  l’adozione  degli  atti  di  spesa  conseguenti 
limitatamente alle somme assegnate; 

che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell'allegata  scheda 
contabile;

che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2020;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Determina n. 1623 del 22/12/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1623 del 22/12/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3472 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 335500500000 / 0 Impegno 1381 / 2020 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

103 - Acquisto di beni e servizi 2.250,00

POLITICHE PARITA' Indennità e rimborsi
consigliere

02 - Formazione professionale
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

Z252FE8539

S 335500720000 / 1 Impegno 1380 / 2020 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

103 - Acquisto di beni e servizi 5.000,00

PARI OPPORTUNITA' Prestazioni di servizio 02 - Formazione professionale 1030299 - Altri serviziZ252FE8539

S 335500500000 / 0 Impegno 1382 / 2020 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

103 - Acquisto di beni e servizi 1.450,00

POLITICHE PARITA' Indennità e rimborsi
consigliere

02 - Formazione professionale
1030201 - Organi e incarichi istituzionali
dell'amministrazione

ZD22FE85C5

Totale Impegni 8.700,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1623 / 2020 

Proposta n. 3472/2020

Oggetto:  SERVIZIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. PROGETTO REGIONALE "IN 
PINK: WORK AND OPPORTUNITY", FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA 
-ROMAGNA BANDO DI PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA EUROPEA 2020 
INSERITO NELL'AMBITO DEL FESTIVAL DELLA CULTURA TECNICA 2020 DELLA 
PROVINCIA DI PARMA. AZIONI E SPESE DI REALIZZAZIONE. DECRETO 
PRESIDENZIALE N. 275/2020. IMPEGNI DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 22/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


